
E X E C U T I V O

69
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 30 de Outubro de 2023.
RESUMO DO CONTRATO

Nº 00646/2023
Processo Atendido: 2022-4PHX2
ID CIDADES/TCE-ES: 2023.500E0600012.02.0029
Forma de Contratação: Processo Licitatório nº 
2022-3H413 Pregão nº 027/2023 Ata de Registro de 
Preços nº 025/2023
Contratante: Secretaria da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ 
27.080.555/0001-47.
Contratado: GEMINI CONSTRUÇÃO LTDA - EPP - 
CNPJ nº 39.279.120/0001-05.
Objeto: prestação de serviços de SUPERESTRUTURA 
E COBERTURA DE GALPÃO EM CONCRETO PRÉ 
MOLDADO TIPO 2 (300 m2 - 20X15m).
Valor: R$ 180.823,37
Vigência: Será de 270 dias corridos, e terá início no 
dia subsequente ao da publicação.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
10.31.101.20.608. 0038. 1060 - Fonte: 500 - 
Natureza: 449051.

ENIO BERGOLI DA COSTA
Secretário da Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca
Protocolo 1195549

ERRATA
No Resumo do Contrato de Concessão de Uso SEAG/
Nº 083/2023 - Processo nº 2023-T1XH4, publicado 
no DOE/ES no dia 27/10/2023.
Onde se lê:
Contrato de Concessão de Uso nº 08/2023
Leia-se:
Contrato de Concessão de Uso nº 083/2023

Protocolo 1195435

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito 
Santo  - IDAF -

Instrução de Serviço nº 195-P, de 27 de 
outubro de 2023.

O diretor-presidente do Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do Espírito Santo (Idaf), no 
uso de suas atribuições legais, considerando o Edital 
de Homologação do Resultado Final do Concurso 
Público nº 001/2021, publicado no Diário Oficial do 
Estado (DOE/ES) em 30/03/2022;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o candidato aprovado no concurso 
público regido pelo Edital de Abertura nº 001, de 
15/12/2021, publicado no DOE/ES em 16/12/2021, 
conforme abaixo, em virtude de vacância no cargo 
pela exoneração a pedido de servidor, conforme 
Instrução de Serviço nº 191-P, de 23/10/2023:

Fiscal Estadual Agropecuário
Coloc. Médico-Veterinário - Vagas Negros

6º Lucas Drumond Bento

Art. 2º O candidato nomeado terá até trinta dias 
consecutivos, a partir desta publicação, para tomar 
posse do cargo para o qual foi aprovado no concurso, 
na Gerência de Recursos Humanos (Gereh) do 
Escritório Central do Idaf, localizado na Avenida 
Jerônimo Monteiro, nº 1.000 - Ed. Trade Center - 
Loja 01 - Sala 214 - Centro - Vitória/ES, nos horários 
de 9h às 11h ou 13h às 15h.
Art. 3º As orientações gerais relacionadas a 

procedimentos de posse estarão disponíveis 
no endereço eletrônico https://idaf.es.gov.br/
concurso-publico.
Art. 4º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

Vitória/ES, 27 de outubro de 2023.
LEONARDO CUNHA MONTEIRO

Diretor-presidente/Idaf
Protocolo 1195792

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural  - INCAPER -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 054-P, de 26 de 
outubro de 2023
O Diretor-Presidente do Instituto Capixaba 
de Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão 
Rural - Incaper, Autarquia Estadual, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 11da LC 194, de 
04/12/2000,
RESOLVE:
Art. 1° Exonerar, de acordo com a alínea “b” do 
Art. 61 da LC 46/94, o servidor público efetivo João 
Paulo Ramos, NF 2817365, do cargo de Técnico 
em Desenvolvimento Rural, a partir de 28/10/2023, 
conforme E-docs 2023-H73S35.
Art. 2° Esta Instrução de Serviço entra em vigor a 
partir de seus respectivos períodos de início.

Franco Fiorot
Diretor-Presidente

Protocolo 1195793

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo - DER-ES  -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 148 - P, DE 27 DE 
OUTUBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO 
DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar N.º 
926, de 30 de outubro de 2019, publicada no Diário 
Oficial do Estado em 31/10/2019, o disposto na Lei 
Complementar n.º 1.032, de 31 de março de 2023, e 
ainda o contido no Processo E-Docs nº 2023-S7752.

RESOLVE:

Art. 1.º - CESSAR OS EFEITOS da Instrução de 
Serviço N.º 199 - P, de 4 de setembro de 2007, 
publicada no Diário Oficial em 10/9/2007, que 
colocou o servidor RIZOLETO FERREIRA NETTO, 
N.º Funcional 2786656, à disposição da Polícia Civil 
do Estado do Espírito Santo - PCES, a contar de 16 
de outubro de 2023.

Art. 2.º - LOCALIZAR o servidor na Diretoria de 
Obras de Edificações - DIRED deste DER-ES.

JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 1195469

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 27 de Outubro de 2023 às 22:41:48 Código de Autenticação: 72e014d9


